
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Lauro Sodré, nº 118 – Centro, Viseu/PA, CEP: 68.620-000/E-mail: gabinete.pref@viseu.pa.gov.br        
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 022/2023 DE 24 DE MARÇO DE 2023 – GABINETE DA PREFEITURA DE 

VISEU, ESTADO DO PARÁ. 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE - CMDCA, DO MUNICÍPIO 

DE VISEU-PA, NO BIÊNIO 2021-2023. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE VISEU, 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, 

bem como a plena observância da Constituição Federal, e: 

CONSIDERANDO, os artigos 86 e 91 da Lei Federal n.0 8.069/1990, que dispõe sobre o Estatuto da 

Criança e do Adolescente e dá outras providências;   

CONSIDERANDO, a Resolução n.0 71/2001 do CONANDA - Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, que dispõe sobre o Registro de Entidades não Governamentais e da Inscrição de 

Programas de Proteção e Socioeducativo das governamentais e não governamentais no Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Atendimento; 

CONSIDERANDO, o edital de Chamamento Público n. º 01/2021 do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e Adolescente - CMDCA, que regulamenta o processo de eleição dos Representantes da 

Sociedade Civil, para a gestão de 2021 e 2022;   

CONSIDERANDO, a Lei Municipal n.0 482/2015, que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento 

aos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências; 

CONSIDERANDO, a necessidade de retificar o texto do Decreto Municipal nº 170/2021, de 27 de agosto 

de 2021, que dispõe sobre as nomeações dos representantes da sociedade civil que irão compor o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, Município de Viseu-PA, no biênio 2021-

2022, para fins de regularização do período de biênio; 

CONSIDERANDO, a necessidade de substituição de membros do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, para garantia de seu funcionamento regular. 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam nomeados os novos Conselheiros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do Município de Viseu, Estado do Pará: 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

 

1 - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Lázaro Gledson Dias Costa - CPF: 634.136.042-87 

Suplente: Cláudio José dos Santos Mendes - CPF: 427.159.702-34 

 

2 - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Katiane Sarraf Daibes Marques - CPF: 667.524.932-00 

Suplente: Sebastiana do Socorro Silveira Reis - CPF: 331.317.082-04 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Lauro Sodré, nº 118 – Centro, Viseu/PA, CEP: 68.620-000/E-mail: gabinete.pref@viseu.pa.gov.br        
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

GABINETE DO PREFEITO 

 

3 - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: João Fernandes dos Santos - CPF: 755.962.452-91  

Suplente: Angela Lima da Silva - CPF: 674.918.472-34 

 

4 - REPRESENTANTES DA GABINETE DO PREFEITO DE VISEU 

Titular: Carlos Rafael Quadros Teixeira - CPF: 788.748.232-15 

Suplente: Elma da Silva Oliveira - CPF: 740.497.202-72 

 

 Art. 2º. Os conselheiros nomeados cumprirão o mandato no biênio 2021-2023, sendo início da vigência 

no dia 27 de agosto de 2021, conforme Decreto Municipal nº 170/2021, e seu termino no dia 27 de agosto 

de 2023.  

 

Art. 3º. Retifica –se o Decreto Municipal nº 170/2021, de 27 de agosto de 2021: Onde se lê “BIÊNIO 

2021-2022, leia-se “BIÊNIO 08/2021-08/2023.  

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 Art. 5º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Viseu/PA, 24 de março de 2023.  

 

 

 

 

________________________ 

CRISTIANO DUTRA VALE 

PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA 

 


		2023-03-24T11:50:58-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234




